CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de S ão Paulo -

REQUERIMENTO N° 168/2015

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
APROVADO
Fm 'lenário

17 r215

Pi sdee

Súmula: "Solicito ao Executivo junto a
Secretaria de Educação, aos cuidados da
Sra. Lilian Braga Vieira, e a Secretaria de
Administração, aos cuidados do Sr. Fábio
José Andrade, estudos referentes a
ampliação de curso de treinamento e
habilitação em Língua de Sinais-Libras para
seus servidores, visando o atendimento aos
portadores de deficiência auditiva em toda a
rede municipal".

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Educação, aos cuidados da Sra. Liliam Braga
Vieira, e a Secretaria de Administração, aos cuidados do Sr. Fabio José
Andrade, estudos referentes a ampliação de curso de treinamento e habilitação
em Língua de Sinais-Libras para seus servidores, visando o atendimento aos
portadores de deficiência auditiva em toda a rede municMA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

PROTOCOLO

2 9 JAN 2015
l o

As sina tu ra
Libras constitui um sistema linguístico dé transmissão díis

fatos, oriundos de comunidades de pessoas com deficiência auditiva do Brasil, na
qual há uma forma de comunicação e expressão, de natureza visual-motora, com
estrutura gramatical própria.

A lei 10.436, de 24 de Abril de 2002, dispõe sobre a língua
Brasileira de Sinais-Libras e dá outras providências, deixando claro em seu art. 1° -

"É reconhecida como meio legal de comunicação e expressão a Língua Brasileira
de Sinais - Libras e outros recursos de expressão a ela associados".

Diante do exposto, o presente requerimento tem como finalidade
proporcionar aos portadores de deficiência auditiva um meio pessoal para que os
mesmos possam exercer seus direitos, através do meio que lhe é disponibilizado
e garantido por Lei.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 12 de janeiro de 2015.

Dr. PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA
"Professor Paulinho - PV"

Vereador da Câmara Municipal de  ltapevi

0~> 5~O
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br